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Sevgili çocuklar,

Yaz sayısı ile karflınızdayız. E-karnelerinizi aldınız. Tatil planlarınızı yapmaya baflladınız.
Öncü Çocuk da sıcak yaz günlerinde sizlere efllik etmeye devam ediyor. Bu sayımızda
neler mi var? Serhat flehrimiz Kars’a gittik. Ani harabeleri, Bo¤atepe ve Sarıkamıfl’ı
birlikte dolaflaca¤ız. Son günlerde sık sık haberlere konu olan, Marmara Denizinin kirlili¤i
hepimizi üzdü. Konuya dikkat çekmek için bu sayıda deniz kirlili¤ine de¤indik. Neler
yapılabilece¤ini inceledik.

Elimizden düflmeyen ve hayatımızın ayrılmaz bir parçası olan telefonlar, Onsuz Asla’nın
konusu.

Covid-19’a karflı neredeyse iki senedir savaflıyoruz. Salgını kontrol altına alarak, eski
normallere geri dönmek için aflılara ihtiyaç duyduk. Bilim insanlarına aflılar için teflekkür
borçluyuz. Bu güncel konu, bize aflıların tarihine kısa bir yolculuk yaptırdı.

Mesle¤in Erbâbı’nda gıda mühendislerine yer verdik. Ardından “GDO’lu besinler sa¤lı¤ımızı
nasıl etkiliyor?” konusuna dikkat çektik. Hızla yaflanan nüfus artıflı ve tarım alanlarının
giderek azalmasıyla konunun özel bir öneme sahip oldu¤unu unutmayalım.

Yaflanan depremlerin saatini ve büyüklü¤ünü bizlere anında duyuran Kandilli Rasathanesi
ve Deprem Arafltırmaları Enstitüsü’nü Öncü Bilim’e konuk ettik.

Özel kıyafetleri, ellerinde kılıçları ile karflılıklı spor yapanların müsabakalarını izlemiflsinizdir.
Eskrim sporunun detayları bu sayıda…

Metroloji ve kalibrasyon kavramlarını duydunuz mu? TSE’nin görev alanına giren bu
konular neden gerekli? Konumuz standartta inceleyebilirsiniz.

Bir bilet alarak dahil oldu¤umuz büyülü dünya: 125 yıllık sinemanın
serüveni heyecan verici.

Daha neler mi var? Bilmeceler, bulmacalar, sudoku, bunları
biliyor musunuz? Sizleri bekliyor.

Keyifli okumalar…
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30 A¤ustos
Zafer Bayram›

30 A¤ustos Zafer Bayramı, 1922 yılında kazanılan
Baflkomutanlık Meydan Muharebesi yani Büyük
Taarruz’un 99. yıl dönümünü tüm yurtta büyük coflku
ile kutlarız.�

Atatürk’ün baflkomutanlı¤ında yapıldı¤ı için
Baflkomutanlık Meydan Muharebesi adıyla da bilinen
Büyük Taarruz’un baflarıyla sonuçlanmasından sonra,
Yunan orduları ‹zmir’e kadar takip edilmifl; 9 Eylül
1922’de ‹zmir’in kurtarılmasıyla Türk toprakları Yunan
iflgalinden kurtulmufltur. 30 A¤ustos ülke topraklarının
geri alındı¤ı günü temsil eder. ‹lk kez 1924 yılında
Afyon’da Baflkumandan Zaferi adıyla kutlanan 30
A¤ustos günü, Türkiye’de 1926’dan itibaren Zafer
Bayramı olarak kutlanmaktadır.

Bir milletin var olabilmesi için dilin en
önemli unsur oldu¤una inanan ve yaflamı
boyunca Türk diline önem veren
Atatürk, Türkiye Cumhuriyeti’nin
kuruluflundan kısa süre sonra dil ifllerini
yürütecek bir oluflumun kurulmasını
kararlafltırdı. 12 Temmuz 1932
tarihinde Türk Dili Tetkik Cemiyeti,
yani Türk Dil Kurumu kuruldu. 89 yıl
önce Türk Dil Kurumu’nun kurulmasının
hemen ardından toplanan, çok sayıda
bilim insanı, gazeteci, yazar, devlet
adamı ve sanatçı gruplarından üyesi
olan Türk Dili Kurultayı, Türkçe’nin
önemini vurgulamak amacıyla 26 Eylül
gününü ‘Dil Bayramı’ ilan etti.

Türk Dil Bayram› (26 Eylül)
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‹lkö¤retim Haftas›
Eylül Ay›n›n 3. Haftas›

Öncü Çocuk 99-20215

25 Ekim 1714 yılında ilk ‹tfaiye
Teflkilatı olan Dergâh-ı Ali
Tulumbacı Oca¤ı kurulmufltur.
Cumhuriyet döneminde ise yangın
söndürme görevi 25 Eylül 1923
tarihinde belediyelere verilmifltir.
Bu nedenle Türkiye’de her yıl 25
Eylül günü bafllayıp 1 Ekim günü
biten hafta ‘’Yangın Haftası’’
olarak kutlanır. Yangın
Haftası’nda halka ve ö¤rencilere
yangının zararları, yangından
korunma yolları ve alınması
gereken önlemler anlatılır.

Yang›ndan Korunma ve ‹tfaiyecilik Haftas›

Hayata hazırlanmanın bir yolu da okumayı ve
yazmayı ö¤renmekten geçer. Çünkü
bilmediklerimizin ço¤unu okuyarak ö¤reniriz.
‹lkö¤retim; bize hayat boyu gerekli olan bilgi
ve becerilerin temelinin atıldı¤ı dönemdir.
‹lkö¤retimin gerek toplum gerekse birey için
ne kadar önemli oldu¤unu
bilen�Atatürk,�Cumhuriyet’in ilanından sonra
temel e¤itime özel önem vermifl, yapılan
çalıflmalarla okuma-yazma bilenlerin sayısının
giderek artmasını sa¤lamıfltır.�‹lkö¤retim
haftası tatilin bitmesi ve okulların açılması
anlamına gelir. Ö¤renciler bu haftada çeflitli
etkinlikler sergilerler, okula yeni bafllayanlarsa
yeni bir hayata adım atarlar. Bir ülkenin
geliflmifllik düzeyi e¤itimli insan sayısıyla ölçülür.

25 Eylül - 1 Ekim

A BC
Yurt kalkınmasının temeli ilkö¤retimdir.
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Do¤an›n ‹çinden
Deniz Kirlili¤i

Sevgili çocuklar, son günlerde sık sık gündeme gelen ve önlem alınmazsa, yaflam döngüsüne ve besin
zincirine zarar veren bir konudan söz etmek istiyoruz.

Denizlerde; endüstriyel, kimyasal, tarımsal veya evsel atıkların sulara karıflması/dökülmesi sonucu
yeryüzündeki su birikintilerinde oluflan çevre kirlili¤idir. Denizlerdeki sulara karıflan zararlı
maddeler, deniz canlılarının iç dokularına nüfuz eder, üreme dengelerini bozar. Karadaki yenilebilir
hayvanların yemleri de büyük oranda balık kaynaklı besinlerden üretildi¤i için deniz
canlılarındaki toksinler kara hayvanlarına geçer. Bu hayvanlar, insanlar için et ve
süt üretiminde kullanıldı¤ına göre, zararlı madde gıda yoluyla insanlara geçer.

Deniz kirlili¤inin tarihi eski olsa da, 1950’de Birleflmifl Milletler Deniz Hukuku
Sözleflmesi kapsamında ele alınınca önemli çevre konularından biri olmufltur.
1972’de ise, siyanür ve radyoaktif atıkları denizlere atmak kara listeye
alınmıfltır. Kaptan Cousteau yaptı¤ı deniz arafltırmaları ile kirlili¤in
durdurulması için dünya çapında seferberlik bafllatmıfltır.

Deniz kirlili¤i kaynakları, noktasal veya yayılı kirlilik olarak ikiye ayrılır. Yayılı
kirlilikleri temizlemek ve kontrol etmek zordur. Maden iflletmecili¤i ve petrol
taflımacılı¤ındaki kazalar da deniz eko-sistemini tehdit eden önemli olaylardır.
ABD’de su kaynaklarının % 40’ı madenler nedeniyle kirlenmifltir. Bu kirlilik
denizlere ulaflarak tüm dünyaya yayılmıfltır. Bir baflka örnek ise Karadeniz’de
yaflayan karagöz istavrittir. 1984’de 4000 ton avlanan karagöz istavrit 1993’de
sıfıra düflmüfltür.
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MÜS‹LAJ
Deniz salyası olarak da bilinir. Marmara Denizi’nin
son günlerde en önemli sorunudur. Biyolojik ve kimyasal
atıklar bir süre sonra, denizde istilacı bitkilerin aflırı
ço¤almasına, deniz suyu sıcaklı¤ının yükselmesine
neden olmaktadır. Buna ba¤lı olarak, denizde bakteri
aktiviteleri artmakta ve yapıflkan bir madde olan
müsilaj üremektedir.

TEM‹Z DEN‹Z ‹Ç‹N NELER YAPILMALIDIR?
Atıkların denize karıflması engellenmeli, üretim tesislerinde arıtma
zorunlu olmalı.

Sahil temizli¤i yapılmalı, çöpler toplanmalı.

Atık su arıtma tesisleri yaygınlafltırılmalı.

Çevre yasaları yürürlü¤e girmeli ve gerekli yaptırımlar uygulanmalı.

Deniz atıkları konusunda bilinçlendirme yapılmalı, yenilikçi temizlik araçları gelifltirilmeli.

Kimyasal ve petrol tankerlerinin olası kazalarına karflı anında müdahale yapılmalı.

Türk Standardları Enstitüsü de Deniz Ticareti Genel Müdürlü¤ü ile 2014’de
imzalanan protokol çerçevesinde Yeflil Liman/Eko Liman projesini
bafllatmıfltır. TS EN ISO 9001 Kalite Yönetim Sistemi ile liman ve gemi
operasyonlarından kaynaklanan çevresel risklerin azaltılması ve önlenmesi
için, yenilenebilir enerji projelerini desteklemektedir.

Unutmayın arkadafllar! Denizlerin temizli¤i ve gelece¤i için de standartlara
uygun üretim ve tüketim çok önemlidir.
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Çetin kıfl iklimi, kısa süren yaz ayıyla bilinir Kars ilimiz.

Göz alabildi¤ine büyüleyici beyazlı¤ı ile donmufl Çıldır Gölü, Ani Harabeleri, Sarıkamıfl, Kars
gravyerinin do¤du¤u Bo¤atepe köyü Kars merkezinin biraz dıflına çıkıldı¤ında göreceklerimiz
arasında.

Urartular, Selçuklular ve Osmanlılar döneminden beri ismi de “kapı”�anlamına gelen Kars, Do¤u ile
Batı arasında, sınırda yer alan ve Anadolu’ya açılan bir kapıdır.

Kars aslında bir ‘Serhat Kenti’. Sınırda stratejik konumu sebebi ile sürekli savafllar görmüfl. 1200-
1450 yılları arasında Mo¤ollar, 1600-1700 yılları arasında ‹ran-Sasani, 1800’lerin baflında ve
ortasında Rusların saldırısına u¤ramıfl. Bu sebeple hep bir�asker kenti,�paflalar flehri�olmufltur.

Hatta çekti¤i acılar sebebi ile ‘Gazi’ unvanı alan ve�madalyası�olan ilk kentimiz Kars’tır. Kars geçirdi¤i
tüm savafllara, depremlere, yangınlara direnerek bu zor günleri geride bırakmıfl, geçmiflini kültürünün
bir parçası yapmayı baflarmıfl flehrimizdir. Osmanlı, Rus ve Ermeni mimarilerinin�çok güzel örneklerini
bir arada görebilece¤imiz ender flehirlerden birisi.

Yani zengin bir kültürel hazineye sahip olan Kars için�Do¤u’daki en batılı flehir�diyebiliriz.

Öncü Yollarda
Serhat fiehri Kars

Katerina’n›n Av Köflkü

Kars Kalesi
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KARS’TA GEZ‹LECEK YERLER

Ani Harabeleri

Tarih boyunca birçok farklı kültüre ev sahipli¤i yapan Ani
Harabeleri’ne hayran kalırsınız. Ani Antik Kenti, Ermenistan
sınırında Arpaçay Nehri boyunca uzanıyor. ‹pek yolu üzerinde
olması nedeniyle dönemin zengin kentleri arasında yer almıfl.
Dünya Miras Listesinde yer alan Ani, 961-1045 arası
Pakraduni Hanedanlı¤ı ve Ermeni Hükümdarlarının baflkenti
olmufltur. 12. yüzyılda ‹slam Mimarisi de kente katılmıfltır.

Ç›ld›r Gölü

Kars kent merkezine 70 km uzaklıktaki Çıldır
Gölü, Ardahan ve Kars sınırları içindedir.
Tüm foto¤raflarınızın kartpostal güzelli¤inde
olaca¤ı bir yer Çıldır Gölü. Kıfl aylarında göz
alabildi¤ine bir beyazlık, donmufl bir göl ve
üzerinde atlı kızaklar. 123 kilometrekarelik
alanı ile bölgenin en büyük tatlı su gölüdür.
Gölde, balıkçılık önemli bir aktivite olup kıflın
kalın buz tabakası kırılarak yapılmaktadır.

Sar›kam›fl

Sarıkamıfl’a giderken yol üzerinde
karflımıza Allahuekber Da¤ı
fiehitli¤i çıkar. So¤uktan donarak
hayatını kaybeden askerlerimiz
için yapılmıfl anıtı görürüz. 19.
yüzyıl Baltık mimarisinin Kars’taki
en güzel örneklerinden biri olan
Katerina’nın Av Köflkü, Zivin Kalesi
ve kayak merkezi Sarıkamıfl’ta
görmemiz gereken bafll ıca
yerlerden.

Bo¤atepe Köyü
Orijinal Kars gravyerinin üretildi¤i tek yer olan Bo¤atepe
Köyü, Malakanların Karslılara mirası. Kars’taki peynirin

tarihi Malakanlara uzanıyor. 1876-1877 Rus-Türk
Savaflı sonunda bölgeye yerleflen Malakanlar peynir

yapma iflinde çok baflarılıydılar. Rusça’da
‘moloko’ süt demek. Molokan di¤er adıyla

malakan ‘süt içen’ anlamına geliyor.
Geleneksel yöntemlerle yapılan Kars gravyeri

özel bir peynir türüdür. Genellikle saf inek sütü
veya inek/keçi sütü karıflımıyla yapılır. Bo¤atepe’nin

ana üretimidir.

Ç›ld›r Gölü

Ani Harabeleri

Kayak Merkezi

fiehitlik
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Balinalar atmosferdeki karbondioksitin uzaklaflmasını sa¤layarak
küresel ısınmayla mücadeleye katkıda bulunur. Örne¤in karbonu

vücutlarında depolayan balinalar, ortalama 80 yıllık ömürleri boyunca
33 ton karbondioksitin atmosferden uzaklaflmasını sa¤lar. Bir a¤aç

ise 80 yılda yaklaflık 1,6 ton karbondioksit so¤urur.

Beyaz renkli kürkleriyle bilinen kutup ayılarının kıllarında
aslında, beyaz renk pigmenti yoktur ve derileri de siyah
renklidir. Kürklerindeki tüylerinin içi bofl ve fleffaftır.
Kılların içindeki bofllukta bulunan hava Günefl’ten gelen

tüm dalga boylarındaki ıflınları yansıttı¤ından kutup ayıları
beyaz renkte görünür.

Yılanlar koku almak için burun delikleri yerine,
dillerini kullanırlar. Uzun ve çatallı dilleri, havadan
ve topraktan gelen kimyasalların kokularını alır

ve dillerini içeri çektiklerinde koku alma
tamamlanır.

Filler, karada yaflayan en büyük hayvanlardır.
Bir Afrika filinin boyu 3-4 metre, a¤ırlı¤ı ise

4 bin-7 bin kilogram arasındadır. Bir fil
iskeletinin 326-351 kemikten olufltu¤unu biliyor

muydunuz?

Bunlar› Biliyor musunuz?? ‹lginç Bilgiler
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Akdeniz’in ortasındaki Girit adasında bulunan
Vouves Zeytin A¤acı, 3 bin yaflından daha
büyüktür ve hala zeytin vermektedir. Zeytin

a¤açlarının öz odunu yüzyıllar içinde
kayboldu¤u için yaflları kesin olarak

saptanamasa da bu a¤aç bilinen en yafllı
zeytin a¤acıdır.

Bir deniz salyangozu türü olan Elysia chlorotica fotosentez
yapabilen tek hayvandır. Yedi¤i alglerin kloroplastını alan Elysia
chlorotica, bu sayede fotosentez yaparak günefl enerjisini besine
dönüfltürebiliyor ve 12 aya kadar bu flekilde hayatta kalabiliyor.

Dünyanın Merkezi: ‹stanbul’daki Milyon Taflı

Tüm zamanların en gözde kentlerinden olan
ve birçok medeniyete baflkentlik yapan

‹stanbul’daki Milyon Taflı, asırlarca dünyanın
merkezi oldu. 4’üncü yüzyılda diktirilen sütun

‹stanbul’a ulaflan Antik Roma yollarının
bafllangıç noktası ve dünyadaki di¤er flehirlerin
‹stanbul’a olan uzaklıklarının hesaplanmasında

kullanılan sıfır noktasıydı.

fianlıurfa’nın Fırat Nehri kıyısındaki Birecik ilçesinde, soyları tükenmekte
olan kelaynakları korumak amacıyla, 1977 yılında kurulan kelaynak
üretme istasyonlarında yapılan titiz çalıflmalar sonucunda kelaynak

sayısı 150’yi geçti.
1977-1998 yılları arasında serbest flekilde göç eden kelaynakların geri
dönmedikleri görülünce, 1998 yılından bu yana göç mevsiminde kafeslere

alınıyorlar.
Kelaynaklar yeterli sayıya ulafltı¤ında do¤aya bırakılacaklar.
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Günümüz teknolojisine baktı¤ımız zaman, gelecek teknolojiler bizi
heyecanlandırmaktadır. Telefon da tarihte dünyayı flaflırtan en inanılmaz
icatlardan biri olmufltur.

Telefon,�birbirinden uzak yerlerde bulunan kifliler ve düzenekler arasında bilgi alıflveriflini sa¤layan
elektrikli ses alıp verme aygıtıdır. Telefonun çalıflmasında ana ilke, a¤ızdan çıkan ses dalgalarının
önce elektrik sinyallerine çevrilmesi, bu sinyallerin çeflitli gönderme yöntemleriyle uza¤a iletilmesinden
sonra, bu defa da elektrik sinyallerinin yeniden kulakla duyulabilecek ses dalgalarına çevrilmesidir.

Onsuz Asla
Telefon

Dokunmatik
ak›ll› telefon

Alexander Graham
Bell’in telefonu

fiamdan
fleklindeki ilk
telefon

Çevirmeli telefon

Tufllu telefon

‹lk mobil telefon

Cep telefonu Ak›ll› telefon
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Telefonu kimin icat etti¤i ve nasıl bir hikâyesinin oldu¤u pek
çok kifli tarafından merak edilmektedir. fiimdi sizlerle telefonun
bu çok merak edilen yolculu¤una çıkalım.

1876 yılında telefonu bulan kifli ünlü mucit�Alexander Graham
Bell’dir. Fakat Floransalı Antonio Santa Giuseppe Meucci daha
önce telefona benzer bir aygıt icat etmiflti. Patentini 1871 yılında
almayı baflaran mucit Meucci, daha sonra patentini yenileyememifl
ve patent hakları elinden gitmifltir. Bu yüzden telefonun mucidi
Alexander Graham Bell olarak kabul edilmektedir.

Annesi de iflitme engelli olan Graham Bell’in asıl amacı aslında,
sa¤ırların iletiflimine yardımcı olacak bir cihaz üretmekti.�

Boston
Üniversitesi’nde profesör olarak çalıflan Bell;
mekanik anlamda ses üreten bir cihaz yardımıyla
sesi di¤er tarafa ileten telgraf cihazını gelifltirmek
için çalıflmalar yapıyordu. Bir düzenek üzerinde
çalıflırken, akımın konuflma esnasında titreflimlerini
duymufltu. Bu titreflimler, Bell’de büyük umutlar
yaratmıfl ve onu daha çok hırslandırmıfltı.

Bu deneyinde ona yardım eden arkadaflı “Thomas
Watson” ile evinde çalıflan Bell, inceleme yaptı¤ı
sırada üzerine bir fley dökülmesiyle Watson’dan
yardım ister. Ama arkadaflı Watson o sırada evin
baflka bir odasında
olmasına ra¤men Bell’in
sesini cihazdan
duydu¤unu söyler. Aynı

ifllemi yer de¤ifltirerek yapan ikili sesin iletildi¤ini fark ederler. 1875
yılında Graham Bell’in telefondaki ilk cümlesi “Mister Watson Come Here
I Want to See You” (Bay Watson, buraya gelin! Sizi görmek istiyorum.)
olmufltur. ‹cadın büyük be¤eni görmesiyle birçok ifl adamı ofisine telefon
cihazı ba¤latır. Yo¤un taleple karflılaflan Bell, kendi flirketini kurarak
telefon üretimine geçmifltir. �

Ülkemizde ise telefonlar, ilk defa 1908 yılında kullanılmaya
bafllanmıfltır. Daha sonra, santrallere ba¤lı hatlar çekilerek evlerde
telefon kullanılmaya bafllamıfltır.

Türkiye’de ilk cep telefonu kullanımı ise 23 fiubat 1994 tarihinde gerçekleflmifltir. Bugün yaflamımızda
önemli bir yer tutan akıllı telefonlar, önemli bir sektör haline gelmifltir.

Türk Standardları Enstitüsü, kullanılmıfl cep telefonlarının ekonomiye kazandırılması, yenilenmesi
ve satıfla sunulması için “‹fl Yerleri-Cep Telefonu (ikinci el) Yenileme Merkezleri ‹çin Kurallar”
standardını yayınlamıfltır.
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Tarihin Penceresi
Afl›n›n Tarihine K›sa Yolculuk

Aflı kullanımına iliflkin ilk yazılı kayıt Çinlilerin 15. yüzyılda uyguladıkları
‘variolasyon’ tekni¤ine aittir. Variola çiçek hastalı¤ına neden olan virüsün
adıdır. Çiçek hastalarının yaralarından alınan kabuklar toz haline getirilerek,
sa¤lıklı kiflilerin derisi çizilerek bu tozlar sürülüyor. Ardından sa¤lıklı
kiflinin ba¤ıflıklık gelifltirmesi bekleniyor. Zamanla bu yöntem Çinden Orta
Asya’ya ve Kafkaslara kadar yayıldı. Ardından Avrupa ve Amerika’ya geçti.

Variolasyon, Edward Jenner tarafından zamanla modern çiçek aflısına
dönüfltürüldü.

Bundan yüzyıl sonra da Fransa’da Louis
Pasteur, enfeksiyon hastalıklarının
mikroplar nedeniyle oldu¤unu keflfetti.
Pasteur, yaptı¤ı çalıflmalarla kuduz
aflısını gelifltirerek insanlı¤a büyük katkı
sa¤lamıfltır. Onlarca ölümcül hastalık,
günümüzde aflılama yoluyla kontrol altına
alınmıfltır.
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1892’de kolera aflısı

1896’da tifo aflısı

1921’de verem aflısı

1927’de tetanos aflısı ve di¤erleri…

Nihayet, 2020’de Covid-19 aflısı

Hastalıklara karflı ba¤ıflıklık sa¤lamak için insan veya hayvan
vücuduna verilen zayıflatılmıfl hastalık virüsüne aflı adı verilir.
Ba¤ıflıklık sistemi aflı sayesinde hastalık yapan virüsü veya mikrobu
tanır ve hastalık geçirilmeden direnç oluflturur. Özellikle bir çok
aflı bebeklik ve çocukluk ça¤ında yapılır ki, vücudun antikor üretip
direnç kazanması zaman içinde büyümeyle birlikte gerçekleflsin.

Ülkemizde aflı çalıflmaları da Osmanlı Döneminde bafllamıfltır. Mektebi Tıbbiye’de kurulan Bakteriyoloji
Klini¤inde kuduz ve difteri serumları üretilmifltir. 1892’de çiçek aflısı üretimine geçilmifl, 1913’te

de kolera, dizanteri ve veba aflıları hazırlanmıfltır. Ardından verem
aflısı devreye girmifltir. 1928’de kurulan Hıfzıssıhha Enstitüsü

ile aflı üretimi merkezileflmifltir. Zamanla çiçek, tifüs gibi
hastalıklar yok oldu¤undan bu aflıların üretimi
sonlandırılmıfltır.

Son yıllarda, arafltırma-gelifltirme çalıflmaları ile aflıya ilgi
artmıfl ve yatırımlar yapılmıfltır. Aflılar toplum sa¤lı¤ının
korunmasının önemli bir parçasıdır. Rutin koflullarda sahada

uygulanan aflının toplumda ba¤ıflıklık kazandırma yüzdesine
de ‘Aflı Etkilili¤i’ adı verilir. Aflılar muhafaza sırasında ve sevk

edilirken so¤uk zincire tabi ise, tutuldukları dolap ve araçların
ısı kontrolleri de yapılır. Bu aflıların bozulmaması için zorunludur.

Covid-19 hastalı¤ına karflı da bilim insanları, kazanılmıfl ba¤ıflıklı¤ı amaçlayan
dünya çapında 231 aflı üzerinde çalıflmalarına bafllamıfltır. Bunlardan 14 tanesi, klinik testlerini
tamamlayarak kullanım onaylarını almıfltır.
Di¤erleri çalıflmalarını sürdürmektedir.
Covid-19 aflılarını gelifltirmede daha önce
SARS ve MERS hastalıklarına karflı aflı
gelifltirme giriflimleri önemli deneyimler
sa¤lamıfltır. Aflılamadaki hız, toplumsal
ba¤ıflıklı¤a katkı sunmaktadır.

Türk Standardları Enstitüsü de pandemi
sürecinde Covid-19 Hijyen Enfeksiyon
Önleme ve Kontrol Kılavuzu’nu hızlıca
hazırlayarak iflyerlerini bilgilendirmifltir.
Ayrıca, uluslararası bir kalite belgesi
olan Covid-19 Güvenli Üretim Belgesini
de koflulları sa¤layan iflyerleri için
düzenlemektedir.
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Bilmece - Bulmaca

Havada kendilerini yar›fla kapt›ran bu araçlar›n ön ve
arka k›s›mlar›n› do¤ru parçalarla efllefltirir misin?

1

2
Afla¤›daki flekilde
bulunan 5 çubu¤un
yaln›zca 2 tanesinin
yerini de¤ifltirerek,
kadehi bafl afla¤›
çevirebilir misin?
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3 Afla¤›daki iki resim aras›nda 12 fark› bulabilir misin?

KESTANE

AYVA

fiEFTAL‹

LAD‹N

SARDUNYA

D‹fiBUDAK

ÇINAR

ZENCEF‹L

K‹RAZ

V‹fiNE

GÜRGEN

KAVAK

KARANF‹L

SUMAK

FASULYE

PIRASA

ENG‹NAR

Listedeki
bitki
isimlerini
yandaki
tabloda bulup
iflaretleyebilir
misin?
‹simler,
soldan sa¤a,
yukar›dan
afla¤›ya ve
çapraz olarak
yaz›lm›flt›r.

4 I A C P X M T S C X G E T D U U N A R P Q C Z Z
N U L P O K F M N L B X K E S T A N E X F A P H
E U W A T K K L K K G X E T C K J Q X G A T N N
B C O E D Z R U A J U F ‹ V ‹ fi N E V Q S W A E
U W E I X ‹ T Y V N C F N Y J G S L V R U Q Y Y
C G Z N Z J N G A U C G Ç O C Q K Z M M L V V P
L Q Ç H H U E F K U H R I O K F W fi V U Y O A N
M U U J D E B I A W E Q N P C T Z E N C E F ‹ L
T E N R ‹ F Y M H K ‹ R A Z V I O F P I F L L E
S K A I fi P Z W F G A O R Z B C O T M J L E I P
J S R X B O Y R A K S A F L R L X A X B X N F Q
P U A M U S G Ü R G E N V A D P Ö L T H N L B U
P I H K D M E D K L K T N E W G I ‹ C ‹ D E K V
Y D A H A Y Q O Z U B I F H Y A D R S J M W Y I
N P N I K R P K O Y Ç N Ç A M A Z R A W H Z T T
E E A T K Y A O K P E J E L Y ‹ E F T S L K I B
H E R D A V N N A R M U T I V M B S U M A K V D
A V U E U B B I F O E X C E L E N S E D ‹ R C T
A v E K V Y H I W ‹ I S C F E N G ‹ N A R E V I
G Q Q K I U J M B G L M S P M C V H I X L V B I
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Mesle¤in Erbâb›
G›da Mühendisi

Yaflamak ve varlı¤ımızı sürdürmek için temel ihtiyaçlarımızdan biri beslenmedir. Yenilebilir,
beslenmeye elveriflli tüm maddeleri gıda olarak isimlendirmekteyiz. Günümüzde süt, peynir, köfte,
ekmek, salam, sucuk, reçel, meyve suyu, pekmez, kuru meyve, makarna, salça, baklava, pirinç,
fasulye ve bunun gibi birçok gıda; uzun bir yolculuktan sonra sofralarımıza geliyor. Bu uzun yolculukta
gıdaları yalnız bırakmayan bazı gizli kahramanlar var. Onlardan bir tanesini tanıyalım.

Bizler gıda maddelerine ulaflaca¤ımız sürece kadar,
gıdaların devletlerin halk sa¤lı¤ını korumak için
koydu¤u kurallara uygun flekilde üretilmesini,
paketlenmesini, nakledilmesini, satılmasını ve hijyen
gerekliliklerinin sa¤lanmasını belirleyen, takip eden
ve yöneten kifliler gıda mühendisleridir. Gıda
mühendisleri; tüm bu süreçleri bilim ve
mühendislikten edindi¤i bilgi ve verileri inceleyip
harmanlayarak gelifltirir ve devam ettirir.

Temel amacı, insanları sa¤lıklı beslenebilecekleri
gıdalara ulafltırmak olan gıda mühendislerinin mesleki
sorumluluklarını ö¤renmek ister misiniz?

Yeni ürün ve üretim fikirleri
gelifltirme ve mevcut
tarifleri yenileme, bu
tariflerde gerekli
de¤ifliklikleri belirleyip
yapmak.

Gıdaların ifllenmesi,
paketlenmesi ve korunabilmesi
için yeni teknikler gelifltirmek.

Gıdalardan alınan numuneleri
(örnekleri) duyusal (tat, koku
ve dokunarak tespit edilen),
fiziksel, kimyasal ve biyolojik
tehlikelere karflı test
edebilmek, incelemek ve
raporlarını tutabilmek.

Gıda üretimi için yeni
ekipmanlar, makineler, sistemler
tasarlamak ve bu tasarımları
hayata geçirip uygulamak.
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Gıda üretim flirketleri için pazarlama, satın alma ve teknik destekler sunmak.

Daha verimli ve daha kaliteli ürünler üretebilmek için sürekli kontroller gerçeklefltirmek.

Bilinçli gıda tüketimi sa¤lanması için projeler üretmektir.

Gıda mühendisleri, restoranlarda, otel mutfaklarında, toplu ve taflımalı yemek üretim hizmeti veren
iflyerlerinde, gıda hammaddesi, ara mamul ve gıda son ürün üreten fabrikalarda, gıda ile temas
eden paketleme ürünleri üreten fabrikalarda, devletin halk sa¤lı¤ını koruma ile ilgili kurumlarında,
güvenilir ve kaliteli gıda üretimi ile ilgili danıflmanlık yapan firmalarda, laboratuvarlarda, gıda satıfl
ve pazarlaması yapan firmalarda çalıflabilir.

Gıda mühendisli¤i; kimya, biyoloji, fizik, matematik, istatistik, sa¤lık bilimleri, antropoloji, sosyoloji,
etnografya, e¤itmenlik ve teknoloji ile birlikte yürütülmesi

gereken kapsamlı bir meslek grubudur.

Gıda mühendisi olabilmek için dört yıllık bir
yüksekö¤renim kurumunun lisans e¤itimi tamamlanmalı.
Özellikle kapsamı genifl bir meslek grubu oldu¤undan,
dünyadaki arafltırmaları ve teknolojik geliflimleri
daha verimli takip edebilmek için bir çok dil
ö¤renmek önemlidir.

Sizler de ileride insanların güvenilir gıdaya
ulaflmasında fayda sa¤layan, arafltırmacı, gelecek
nesillerimize korunmufl bir do¤a bırakmaya çalıflan,
insanlar ve hayvanlar aç kalmasın diye mücadele
eden, gizli bir kahraman olmak isterseniz bu
mesle¤i tercih edebilirsiniz.

Türk Standardları Enstitüsü de üretimin
standardlara uygun yapılması ve kaliteli gıda
ürünleri tüketebilmemiz için önemli çalıflmalar
yapmaktadır.

TSE Gıda Laboratuvarı Müdürlü¤ü;�Gıda Analiz,
Mikrobiyoloji ve Enstrümental Analiz olmak üzere
3 bölümden oluflmaktadır.

Müdürlük; kuruldu¤u 1991 yılından itibaren
yenilebilir ve içilebilir gıda madde ve mamullerinin
Türk Standartlarına uygunlu¤unun kontrolünde
do¤ru ve güvenilir analiz sonuçları elde edilmesi
konusunda Türk gıda sanayicisine katkıda
bulunmanın yanı sıra ithalat ve ihracatta da
yönlendirici destek sa¤lamaktadır.

Gıda Mühendisi Özlem ‹nanan
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Merakl› Öncü

GDO’lu Besinler

Annesi ile gitti¤i marketin raflarının önünde avazı çıktı¤ı kadar ba¤ırarak
a¤layan ve gözyafllarını elinin tersiyle silmeye çalıflan küçük Hakan; pes
etmek istemiyor, o rengârenk flekerleme paketini sepete atmak için
mücadele ediyordu. Mücadelenin sonunda, Hakan paketi sepete atmıfl,
çıkmayı beklemeden yüzünde kocaman bir gülümseme ile flekerlemeleri yemeye bafllamıfltı.

Peki, Hakan; flekerleme, bisküvi, cips, gofret, gazlı, aromalı içecekler gibi birço¤u bizi kocaman
gülümseten kısaca abur cubur diye isimlendirdi¤imiz gıda maddelerinin içinde sessizce bedenimize
karıflmayı bekleyen zararlı ya da zararlı oldu¤u henüz kanıtlanmamıfl bileflenlerden haberdar mıydı?

Dünya nüfusu hızla artarken 2030 yılı için öngörülen 9 milyarlık insan nüfusu, bizlerin çok daha
kalabalık bir yaflam sürdürmek zorunda kalaca¤ımızın sinyallerini veriyor. fiu anda 7 milyar insanın
ortalama 700 milyonu, yaflamını sürdürebilecek gıdaya ulaflamıyor ve aç. Dünyanın kaynakları bizleri
eflit flekilde doyuramamaktadır. Bilim insanları, do¤ayı ve kaynaklarımızı korumak için birçok

farkındalık çalıflmaları yaparken laboratuvarlarda ise çeflitli
yeniliklere imza atmaktadırlar.

Bu yeniliklerden biri 1970’li yılların baflından
beri üzerinde çalıflılan geneti¤i
de¤ifltirilmifl besinler. ‹lk olarak
mikroorganizmaların kalıtsal
yapısında kalıcı de¤iflimler
yaparak zararlı bir
mikroorganizmanın
yararl ı  kimyasal
madde üretmesini

sa¤ladılar. Süreç, 1990’lı yılların
baflında do¤ayı  k ir let ip
zehirleyen tarım ilaçları ve
k i m y a s a l  g ü b r e l e r d e n
kurtulabilmek için bitkisel
tohumların kalıtsal yapılarında
de¤iflimler yaparak devam etti.
Tohumlardaki bu de¤iflimler
zamanla daha dayanıklı, verimli
yeni nesil bitkiler ve bitkisel
gıda kaynaklarına ulaflmamızı
sa¤ladı.
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‹lk GDO’lu tohumlar, 1995 yılında ABD topraklarında
ekildi. Bu tohumlar, hepimizin yakından tanıdı¤ı abur
cuburlarda en çok kullanılan mısır flurubunun kayna¤ı
mısır bitkisiydi. Tabii ki mısırı soya, ayçiçe¤i, pamuk,
kanola gibi bitkisel ya¤ üretti¤imiz ve hayvanları
besledi¤imiz yemlik tohumlar takip etti. Bunlar, hızla
insanların sofralarında yer alan, önemli enerji ve gıda
kaynakları oldu. Kısaca günümüzde geneti¤i de¤ifltirilmifl
besinler domates, makarna, balık hatta ananas olarak bile karflımıza çıkabilmektedir.

Ülkemizde bu tohumların, baflka ülkelerden satın alınması ve ekilmesi yasak. Sadece yem olarak
satın alınan ürünler, hayvancılık sektöründe yiyecek olarak kullanılıyor. Geneti¤i de¤ifltirilmifl

organizmalar do¤al yapıları bozuldu¤u için gıda olarak tüketimlerinin sa¤lı¤ımıza zararlı
olup olmadı¤ı netlik kazanamadı, arafltırmaları devam ediyor.

Peki, biz ne yapmalıyız?

Her zaman öncelikli hedefimiz do¤ayı korumak, temiz tutmak
olmalı. Az olan su ve gıda kaynaklarımızı arttırmak için

çalıflmalı, projeler üretmeliyiz. Atalarımızdan miras kalan
tohumlarla bitkisel üretim yapmalı, zararlı katkıları

olmayan gıda maddeleri üreterek onlarla beslenmeye
özen göstermeliyiz.

Sevgili çocuklar, TSE de biyogüvenlik kanunundaki
flekliyle, insan, hayvan ve bitki sa¤lı¤ı ile çevre ve
biyolojik çeflitlili¤i korumak için GDO’lu ürün takibi
ve faaliyetlerine standartlar getirmifltir. 2000 yılında
imzalanan Cartegena Biyogüvenlik Protokolü ve 2010

yılında yürürlü¤e giren Biyogüvenlik Kanunu çerçevesinde
çalıflmalarını geniflletmifltir. TSE Gebze Biyogenetik ve

Gıda Laboratuvarı ile Ankara Gıda Laboravuvarlarında
GDO tarama testleri yapmaktadır. Böylece, tüketilen

yiyeceklerin TSE markası (belgesi) alması bir kez daha önem
arzetmektedir.

Gıda Mühendisi Özlem ‹nanan
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Öncü Bilim
Kandilli Rasathanesi ve Deprem Arafltırma Enstitüsü

1868 yılında ilk müdürü Aristide Coumbary baflkanlı¤ında Rasathane-i Amire adıyla kurulmufltur.
Avrupa’dan getirtilen modern gözlem araçlarıyla 74 m yüksekli¤indeki ilk yeri ‹stanbul Pera’daydı.
1894’te büyük ‹stanbul depremi meydana geldi. O tarihte sismik istasyon ve deprem uzmanları
olmadı¤ından bu deprem sismik kayıtlara alınamamıfltır. II. Abdülhamid konunun arafltırılmasını

istemifl ve deprem uzmanlarını ‹stanbul’a davet etmifltir.
Rasathane, 1911 yılında Fatih Gökmen öncülü¤ünde bugünkü
yeri olan Kandilli’ye taflındı. 1982 yılında Bo¤aziçi Üniversitesi’ne
ba¤landı. Bünyesinde deprem mühendisli¤i, jeofizik ve jeodezi
bölümleri ile astronomi, jeomanyetizma, meteoroloji ve optik
laboratuvarları mevcuttur. ‹çerisinde Kandilli Deprem Müzesi,
Ulusal Deprem ‹zleme Merkezi, Günefl Kuleleri, Manyetik
‹zleme ‹stasyonu vardır. Afete Hazırlık E¤itim Birimi de
deprem simülasyonları ile bilinçlendirme e¤itimlerini
sürdürmektedir. Ayrıca Rasathanenin ‹znik’te Deprem
Zararlarının Azaltılması Hizmet Merkezi ile Belbaflı Nükleer
Denemeleri ‹zleme Merkezi vardır.

Enstitüde, deprem ve tsunami ile ilgili geliflmeler en hassas
ve güvenilir biçimde ölçülerek kurumlara bilgi mesajları
geçilmektedir. Bilgiler arflivlenerek veri bankalarında
depolanmakta, ulusal ve uluslararası kurumlarla iflbirli¤i
yapılmaktadır. Türkiye’nin pek çok bölgesinde deprem
istasyonları kurarak deprem flebekelerini geniflletmektedir.
Meteoroloji laboratuvarında ise, baflta ‹stanbul olmak üzere
illerin detaylı befler günlük hava tahminleri çıkarılmaktadır.

Aristide Coumbary
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Geçmiflte kullanılan araç gereçler de
bilim tarihi koleksiyonu olarak
sergi lenmektedir.  Haritalar,
takvimler, deprem kayıt cihazları,
denizcilik saatleri, gök kuleleri,
teleskoplar,  rubu tahtaları ,
barometreler, sekstantlar, oktantlar
ve daha birçok gereç görülebilir.

Sergide çok sayıda astronomi, matematik, co¤rafya, astroloji el
yazması kitapları da mevcuttur.

Gezici Deprem Simülasyon TIR’ı görev baflında. Ö¤rencilere, ö¤retmenlere, görevlilere
depremden korunma yollarını uygulamalı olarak ö¤retmektedir. Simülasyonlarla

“Deprem anında nasıl davranmalıyız?” sorusunun
yanıtını sunmaktadır.

Sevgili çocuklar, ‹stanbul’a yolunuz düflerse, Kandilli Rasathanesi ve Deprem Arafltırma Enstitüsünü
gezi planınıza ekleyin. Buradaki müzeyi gezmeyi ihmal etmeyin.

Türk Standardları Enstitüsü de TS 12884 numaralı standardını, Kandilli Rasathanesi ve ‹stanbul
Teknik Üniversitesi iflbirli¤i ile gelifltirmifltir. Söz konusu standart, deprem sensörlerinin sahip
olması gereken özellikleri gösterir. Bina kalitesi, arazi ve zeminin durumu gibi koflulları Türkiye
flartlarına göre güncellemektedir.

Enstitünün gözlem ve kayıtları uluslararası standartlarda sürdürülmektedir. Enstitü ayrıca
mühendislik projelerine danıflmanlık hizmetleri de vermektedir. ‹leri mühendislik e¤itimleri ve
bilimsel arafltırmalar Enstitünün yetkin ve deneyimli kadroları tarafından devam ettirilmektedir.
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Spor Yap Sa¤l›kl› Kal
Eskrim

Eskrim, son yıllarda popülerli¤ini giderek arttıran bir spor. Kılıç, epe ve flöre olmak üzere üç farklı
silah ve üç branfl üzerinden özel giysilerle gerçeklefltirilen spor dalıdır.
Refleks, strateji, analitik düflünce ve hamle hesaplama becerisiyle öne çıkan,�sporcularıyla�esteti¤in
ön planda oldu¤u bir spor dalıdır.
Vücudun her noktasını koruyacak tam donanımlı kıyafetlerle gerçeklefltirilen�eskrim, silahlarla
bedendeki belirlenmifl de¤iflik noktalara temasla puan alma üzerine kurulmufltur.
Eskrim aslında tıpkı satranç gibi, birkaç hamle sonra ne yapılması gerekti¤ini düflündürdü¤ü gibi,
bunun çok daha kısa sürede olması gereklili¤ini de içinde barındırır. Eskrimde zamanında karar
verme, dikkat, sürat, dayanma gücü gibi kiflisel refleks ve yetenekler ön plandadır.
Maçlar, iki eskrimci arasında, belli ölçülerdeki bir pist üzerinde yapılır.
Pistin ortasından sa¤a ve sola do¤ru ikifler metre mesafede bafllama
çizgisi bulunur. Sporcular kılıçlarıyla vuruflmaya bafllamadan önce,
bafllama çizgisinde durup önce selamlaflırlar, sonra da “En Garde”
(vuruflmaya bafllama) pozisyonuna geçerler ve hakemin “Bafllayın”
komutu ile vuruflmaya bafllarlar. Her üç branflta da vuruflma sonucunda
meydana gelen tuflları gösteren elektronik bir cihaz mevcuttur.
Hakem bu cihazın yardımıyla ve atak, savunma gibi hareketleri
dikkate alarak tuflu kimin yaptı¤ını belirler.
Türkiye’de eskrim sporunda ilk çalıflmalar,
1839’da ilan edilen Tanzimat Fermanı
sonrasında, Sultan Abdülmecit
zamanında askeri okullara
maç ve kılıç derslerinin
konulmasıyla baflladı.
“Maarif-i Umumiye Nizamnamesi” ile
1869’da Rüfltiyelere eskrim dersleri
konulması kabul edildi.�Nizamname,
Cumhuriyet döneminde de küçük
de¤ifliklerle uygulandı.
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2007’den sonra ata¤a geçen Türk Eskrimi, 2016 yılında milli
eskrimci ‹rem Karamete ile tarihi bir zafere tanık oldu. Prag’da
düzenlenen Rio 2016 Olimpiyat Oyunları Avrupa Eleme
Müsabakaları Kadınlar Flöre kategorisinde Türkiye adına yarıflan
‹rem Karamete, rakiplerine ezici üstünlük sa¤layarak 2’nci oldu.
Karamete, elde etti¤i bu sonuçla, Türk eskrim tarihinde Olimpiyat
Oyunları’na kota uygulamasının getirilmesinin ardından katılma
baflarısını gösteren ilk Türk eskrimci unvanını elde etti.
Eskrim Terimleri
Atak üstünlü¤ü:�Bir ata¤a bafllayan sporcunun tufl almak için
hamle yapmasıdır. E¤er temas sa¤layamaz ya da savunmacı parad*
alıp tuflu engellerse, atak üstünlü¤ü el de¤ifltirir.
Basit hamle:�Do¤ru hamle, boflaltma, çevreleme ve kesme fleklinde yapılan hamle.
Çevreleme:�Silahın ucuna çember çizdirerek aynı noktaya dönme fleklinde yapılan hamle.
Elektrikli Sinyal Düzeni:�Flöre ve epe dürtüsünün yapılıp yapılmadı¤ını gösteren sistem.
Bu Spor e¤er profesyonel olarak yapılacaksa mutlaka küçüklükten itibaren�e¤itim�alınması
gerekmektedir. Ancak e¤lence amaçlı gerçeklefltirmek istendi¤inde her yafltan birey eskrim sporunu
deneyebilir. Sevgili çocuklar, bu spora ebeveynlerinizin kontrolünde ve profesyonel destek alarak
bafllamanız çok önemlidir.
◆ Koruyucu maske ◆ Koruyucu yelek
◆ Özel eskrim ceketi ◆ Darbeye dayanıklı
olan eskrim pantolonu ◆ Eskrim ayakkabısı
◆ Çorap
Tüm bu kıyafetler, eskrim sporu
yapılmadan önce eksiksiz flekilde
giyilmelidir. Farklı amaçlar
do¤rultusunda kullanılan silahların
uçları her ne kadar zarar vermese de
ince yapılır. Bu yüzden sporcunun
yaralanmaması için kıyafetler do¤ru flekilde tam
donanımlı biçimde olmalıdır.

Eskrim Sporu Nasıl Yapılır?
Eskrim genel anlamda bir saldırı ve savunma sporudur. Buradaki temel amaç 14 metre uzunlu¤a ve

2 metre geniflli¤e sahip olan metal pistte, rakibin belirlenmifl olan bölgelerine dokunmaya
çalıflmaktır. Bu dokunuflların her birine tufl denir. Özellikle günümüz teknolojisi

ile gerçekleflen dokunufllar üzerinden
otomatik olarak puan ekrana yansır.
Böylece haksızlık yapılmadan puan
sporcunun hanesine yazılır. O yüzden
mutlaka e¤itim alınarak bu sporun
yapılması büyük öneme sahiptir.

‹rem KARAMETE

*Parad: Rakibin silahının yönünü de¤ifltirmek
için yapılan hareketler.



Konumuz Standart
Metroloji ve Kalibrasyon Nedir?� Ne ‹çin Gereklidir?
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Kalibrasyon, dilimize Fransızcadan giren bu sözcüktür. Kalibrasyon, belirlenmifl koflullar altında,
do¤rulu¤u bilinen bir�� ölçüm standardını veya sistemini kullanarak di¤er test ve ölçüm aletinin
do¤rulu¤unun ölçülmesi, sapmalarının belirlenmesi ve doküman haline getirilmesi için kullanılan
ölçümler dizisidir.

Türkiye’de ilk kez 1981 yılında Baflbakanlı¤ın talimatıyla TÜB‹TAK tarafından sanayinin ihtiyacına
yönelik olarak kalibrasyon ile ilgili bir fizibilite çalıflması yapılmıfl, 1988 yılında TSE tarafından
ikincil seviye laboratuvar kurularak kalibrasyon hizmeti vermeye bafllamıfltır.

Kalibrasyon ile cihazların imalatçı tarafından önerilen bir flekilde, belirlenen uluslararası kriterlere
uygun olarak çalıflması sa¤lanır. Bu, hizmet kalitesini arttıracak bunun sonucunda da kullanıcı ve
tüketicinin memnuniyetinin artması sa¤lanmıfl olacaktır. Sözgelimi sa¤lık kurulufllarının kendi
alanlarında saygın bir konum kazanmaları, verdikleri tanı ve tedavi hizmetlerinin kalitesiyle do¤ru
orantılıdır.

Ulusal ve uluslararası kurulufllar tarafından akredite edilmifl TSE laboratuvarlarında, konusunda
uzman ekipler tarafından kalibrasyon hizmeti verilmektedir.

TSE Kalibrasyon Laboratuvarları; tüm dünyada kabul gören basınç kalibrasyonu, boyutsal kalibrasyon,
mekanik kalibrasyon, sıcaklık kalibrasyonu, nem kalibrasyonu, elektriksel kalibrasyon, tork
kalibrasyonu, kuvvet-sertlik kalibrasyonu, akustik kalibrasyonu, hacim kalibrasyonu, kütle kalibrasyonu
ve di¤er özel kalibrasyon hizmetleri vermektedir.� ���
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Metroloji ise basit olarak metreden türetilmifl olup, anlamı ölçüm
bilimidir. Ölçümle ilgili her fley metroloji alanının içinde yer alır. Amacı,
uluslararası kurulufllar tarafından türetilen ölçüm birimlerini
tanımlayarak bilim ve teknolojinin kullanımına sunmak ve yapılan bütün
ölçümlerin güveni l ir l i¤ in i  ve do¤rulu¤unu sa¤lamaktır .

Metroloji ve kalibrasyonun, yaflamımızdaki önemini ve gereklili¤ini
anlamak için afla¤ıdaki soruları yanıtlayarak bafllayabilirsiniz.

◆ Do¤ru ölçmeyen bir teflhis veya tedavi cihazı ile muayene ya da
tedavi olmak ister misiniz?

◆ Pazardan aldı¤ınız meyve sebzelerin bozuk bir terazi ile tartılmasını
nasıl karflılarsınız?

◆ Yükseklik göstergesi hatalı bir uçakla yolculuk etmek ister misiniz?

◆ Hangi ifladamı hatalı ölçen bir cihazdan dolayı maddi ve manevi
kayıplara kayıtsız kalabilir?

◆ Evlerimizde elektrik, su ve do¤algaz gibi hizmetlerin bedellerini
tespit etmeye yarayan sayaçların kullanılan miktardan daha fazla
de¤erler göstermesini kabullenebilir miyiz?

Bu örneklerin sayısını ço¤alttı¤ımızda ölçüm cihazlarının hayatımızın
vazgeçilmez bir parçası oldu¤unu görürüz. Ölçüm cihazlarından elde
edilen hatalı ölçüm sonuçları; zaman, ifl gücü ve en önemlisi de saygınlık
kaybına neden olur.
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Do¤ru ve güvenilir ölçümler; bilimsel, ticari, ahlaki ve sosyal boyutları olan ve sa¤lanamaması
durumunda toplumsal, bölgesel, ulusal ve uluslararası iliflkileri olumsuz yönde etkileyecek ölçüde
önemlidir.�

Bilimsel ve teknolojik alanda yapılan arafltırma, gelifltirme ve uygulamalar, toplumların yaflamakta
oldu¤u co¤rafik flartlar, beklentiler gelenekler görenekler ve benzeri birçok unsurdan etkilenerek
ülkelere özgü ölçüm cihazları ve sistemlerin oluflumunda etkili olmufltur. Bu yönü ile inceledi¤imizde
ölçüm sistemine ba¤lı faaliyetler ulusal düzeyde uyumlu olmasına ra¤men uluslararası iliflkilerde
karıflıklıklara neden olmufltur. Uluslararası alanda bilimsel, teknolojik ve ticari faaliyetlerde
paralelli¤in sa¤lanması amacı ile SI (Uluslararası Birim Sistemi) kabul edilmifltir. Böylece ölçme
ile ilgili her türlü faaliyet, bir bilim dalı olan metroloji kavramı ile tanımlanmıfltır.

SI�sisteminin temel birimleri,�kütle; kilogram,�zaman; saniye,�elektrik akımı; amper,�termodinamik
sıcaklık; kelvin,�madde miktarı; mol,�uzunluk; metre�ve�ıflık fliddeti; kandeladır. Newton,�joule�ve�volt�gibi
di¤er birimler ise SI temelli birimlerden türetilebilirler ve bu sebepten SI birimlerinden türetilmifl
birimler olarak adlandırılırlar. Hız�boyutu, örne¤in, uzaklık bölü zamandır, bu yüzden birimi m/sn
temel saniye biriminden türetilebilir (metre ayrıca saniye cinsinden tanımlanmaktadır).

Metroloji üç ana faaliyeti kapsar:

◆ Uluslararası düzeyde kabul edilmifl ölçüm birimlerinin tanımının yapılması; Uzunluk ölçüm birimi
olan metrenin tanımlanması buna bir örnektir.

◆ Ölçüm birimlerinin, bilimsel yöntemler kullanılarak laboratuvarlarda gerçeklefltirilmesi; Uzunluk
birimi metrenin lazer kullanılarak (yayılan ıflınımın dalga boyu ile) elde edilmesi örnek olarak
verilebilir.

◆ ‹zlenebilirlik zincirinin, bir ölçümün de¤eri ve do¤rulu¤unun belirlenmesi, belgelenmesi ve bu
bilginin yayılması ile kurulması; Örne¤in, bir atölyede kullanılan kumpas ile birincil seviye
uzunluk standardı arasındaki (kalibrasyon sertifikası ile) belgelendirilmifl iliflki.
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Metroloji, ölçüm alanı ve belirsizli¤i ne olursa olsun ölçmenin tüm teorik ve pratik yönlerini kapsar.
Günlük yaflantımızda, endüstride ve uluslararası ticarette anahtar rolü oynar. Do¤ru ve güvenilir
ölçümler; çevre, sa¤lık ve güvenlik ile daha pek çok alanda kritik bir rol oynarken ürün kalitesinin
temininde vazgeçilmez bir unsur olarak kendilerini gösterirler.

Metroloji; bilimsel, endüstriyel ve yasal metroloji olarak üç dalda uygulanmaktadır.

◆ Bilimsel Metroloji: Uluslararası geçerlili¤i olan öncelikli standartların ülke düzeyinde oluflturulması
ile ilgili faaliyetleri kapsamaktadır. Ülkemizde bu konuda TÜB‹TAK bünyesinde hizmet veren
Ulusal Metroloji Enstitüsü (UME) görevlendirilmifltir.

◆ Endüstriyel Metroloji: Bilimsel metrolojinin faaliyetleri sonucu elde edilen öncelikli standartlarla
izlenebilirli¤i sa¤lanmıfl, ikincil standartlarla endüstride kullanılan izleme ve ölçme cihazlarının
kalibrasyonlarının yapıldı¤ı hizmet alanını kapsar. TSE, endüstriyel alanda kalibrasyon hizmetlerinin
yürütülmesi konusunda kanunla görevlendirilmifltir.

◆ Yasal Metroloji: Ticarette kullanılan ölçü ve kontrol aletlerinin kalibrasyonları ile ilgilenir.
Bu kategoriye giren tüm cihazların kalibre ettirilmesi zorunludur. Pazar, market gibi yerlerde
kullanılan ölçü ve tartı aletleri de bu kapsamdadır. Ülkemizde 3516 sayılı kanun ile TC Sanayi
ve Teknoloji Bakanlı¤ı bu konuda görevlendirilmifltir.

Metre Konvansiyonu (Anlaflma): Do¤ru ve güvenilir bir ölçme sistemi, ölçme organizasyonu ve farklı
seviyeleri belirlemek, ülkeler arasındaki farklı uygulamaları ortadan kaldırmak ve aynı fiziksel
büyüklü¤ü aynı birimle veya efllefltirilebilir birimlerle ölçmeyi sa¤layacak kararlar almak ve bunları
uygulamak üzere kurulmufltur. 1800’lü yılların ortalarında kurulan ve bugün içinde farklı birçok
komitenin yer aldı¤ı, 50’yi aflkın ülkenin üye oldu¤u bir anlaflmadır. Bir düflünsenize, bu evrensel
ölçü birli¤i sa¤lanmasaydı ve her ülke kendi ölçü birimi ile çalıflmaya devam etse ne kadar büyük
sorunlar ortaya çıkacaktı. Hâlbuki bugün dünyanın her yerinde 1 cm aynı uzunlukta ve 1 kg aynı
a¤ırlıktadır. Böylelikle standartların insan yaflamındaki yeri ve önemini bir kez daha anlamıfl oluyoruz.

Türk Standardları Enstitüsü, ülkemizin rekabet gücünü artırmak, ulusal ve uluslararası düzeyde
ticaretini kolaylafltırmak ve toplumun yaflam kalitesini yükseltmek için; standardizasyon, uygunluk
de¤erlendirme, deney ve kalibrasyon faaliyetlerini tarafsız, ba¤ımsız, etkin ve güvenilir olarak
sa¤lamak misyonu ile görevlerini TC Sanayi ve Teknoloji Bakanlı¤ı ile ilgili kurulufl olarak
sürdürmektedir.
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Bilmece - Bulmaca 5
Sahilde çöp toplayan ö¤retmen ve ö¤rencilerin yandaki eflyalar› bulmalar› için yard›m eder misin?
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6
Bofl kutular› uygun
rakamlarla doldurarak
Sudoku’yu
tamamlayabilirsin.

Baykufl, yuvas›na ulaflmak için
hangi yolu izlemelidir?
Yard›mc› olur musun?7

SUDOKU
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Sinema, saydam bir filmden ıflık
geçirilerek perdeye görüntü

düflürülmesi prensibine dayanır.
Sinemayı di¤er görsel sanatlardan
ayıran en temel özelli¤i ise harekettir.
Hareket aracılı¤ıyla zaman içinde bir
öykü anlatmak, dönüflümler ve gerilimler

yaratmak
olanaklıdır. Ses ile
bu gerçeklik izlenimi
daha da güçlenir.
Görüntü, foto¤rafın
film pozlama esasına
göre flekillenir.
Sinema, saniyeye 24
kare sı¤dırmak
üzere çekilir. Tabii
ki, bu ifllem günümüz
dijital kameralar ile
kolaylıkla ve seri

halde yapılmaktadır.
Sinemanın dört temel

özelli¤i ıflık, hareket, gerçeklik izlenimi ve
birlefltirmedir.

1895 tarihi sinemanın do¤um yılı olarak
bilinir. Lumiere kardefller bu yılda ilk

olarak 55 saniyelik bir film çekerek,
sinema tarihini bafllattı.

Bu yıllarda bütün filmler sessiz
olarak çekilmifltir. O yıllarda filmler

müzik eflli¤inde izleniyordu.
Sessiz sinema döneminin
unutulmaz yıldızı Charlie
Chaplin’dir. ‹lk sesli film, The
Jazz Singer (Caz fiarkıcısı)
1927’de ABD’de seyirciyle
bulufltu.

Medeniyet Yolculu¤u
Sineman›n Serüveni

Charlie
Chaplin

Lumiere kardefller
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1902’de çekilen “Ay’a
Yolculuk” ilk senaryolu ve
bilim kurgu film olarak kabul
edilir.

1902’de ‹ngiliz mucit Turner
tarafından ilk renkli film
çekildi.

Ülkemizde ilk sinema salonu,
19 Mart 1910’da Milli Sinema
adıyla ‹stanbul’da açıldı.
Aynı sene yerli sinema
tarihimize “Ayastefanos’taki
Rus Abidesinin Yıkılıflı” belgeseli damgasını
vurdu. 1922’de çekilen “Ateflten
Gömlek” filmi çok ses getirdi. Türk
sineması II. Dünya Savaflı’ndan sonra
büyük atılım gösterdi. Bu yıllar,
sinemacılar dönemi olarak adlandırılır.
1950 ve sonrasında açık havada yazlık
sinemalar çok popülerdi. Bu dönemde
yaklaflık Türk yapımcılar 200 kadar
film çektiler. 1953’te çekilen “Halıcı
Kız” ilk uzun metrajlı renkli film
olmufltur. Safa Önal 2005 yılına kadar
395 seneryoya imza atarak Dünya
sinema tarihine ve Guinness Rekorlar
Kitabı’na en üretken senarist olarak girdi.
ABD, sinema tarihine Hollywood’u,

Türkiye Yeflilçam’ı kattı. Üretilen filmler her yıl katlanarak
artmaktadır. 2018’de Türkiye’de 442 film üretildi. Günümüzde
sinema teknolojileri çok geliflti ve görsel efektler arttı.
3D filmler ortaya çıktı. Yüksek teknolojik özellikli kameralar
ile çekilen filmler insanların büyük e¤lencesi oldu. Artık
sinemalar ve filmler hayatımızın ayrılmaz birer parçasıdır.

Vizyona girecek yeni filmleri dört gözle bekliyor olduk.
Sadece filmleri mi? Ya sinema ödülleri?

Yüzlerce film festivali ve yarıflması her yıl dünyanın
dört bir yanında planlanmaktadır. En önemlileri

Hollywood Film Festivali, Kalküta Film
Festivali, Cannes Film Festivali, Berlin Film
Festivali, Venedik Film Festivali ve
ülkemizde Altın Portakal, Altın Koza Film
Festivalleri ile Yeflilçam Film Festivali
bafllıcalarıdır.

Ay’a Yolculuk

‹lk renkli filmden bir kare

Ayastefanos’taki
Rus Abidesinin
Yıkılıflı



Her insan tektir, biriciktir, benzeri yoktur ve her yaflam
de¤erlidir; kimsenin kimseden üstünlü¤ü yoktur. O zaman
bazı insanların kendilerini üstün görmeleri kaba bir
davranıfltır.

Herkes yaflam dedi¤imiz bu yolculu¤a aynı flartlarda bafllamaz. ‹çinde
do¤du¤umuz toplum ve ailenin bize sundu¤u olanaklar aynı olmayabilir.  Bazı insanlar yaflam yolculu¤una
olumsuz koflullarda bafllayabilir. O nedenle “önce ben” dememeli; tüm insanlara dinine, ırkına,
toplumdaki  statüsüne göre ayırmadan yaklaflmal ı ,  hoflgörülü davranmal ıy ız .

Benlik davası gütmek, kendini di¤er insanlardan farklı görüp onları küçümsemek olgun insana
yakıflmayacak bir davranıfltır. Gönlümüzü engin bir denize benzetirsek bu denizde her balı¤a yer
olmalı, her yelken açılabilmeli. ‹çimizde kimseye karflı kin, nefret, haset barındırmamalıyız. ‹flte
o zaman gerçek insan oluruz.

Sevginin, muhabbetin olmadı¤ı yerde dostluk olmaz, yürekler birbirinden uzaklaflır; huzur bulunmaz.
Böyle bir toplumda çiçekler açmaz, kufllar cıvıldamaz. Ortalı¤ı bir kasvet havası bürür ve bu
toplumun insanları hep mutsuzdur. Böyle bir toplumda yaflayan insanların, gece uykuları bile
huzursuzdur. Hoflgörü yürekleri ısıtır, insanları birbirine yaklafltırır.

‹nsanlara her zaman hoflgörüyle yaklaflmalı, önyargıyı bir yana bırakıp sevgi ve saygıyla kucak
açmalıyız.  Çevremizdeki insanlara de¤er verdi¤imizi hissettirmeliyiz. O zaman mutlu insanlardan
oluflan bir toplumda huzur içinde yaflayabiliriz.
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Sözün K›sas› Benlik davasını bırak,
muhabbetten olma
ırak, sevgi ile dolsun
yürek, hoflgörülü
olmaya bak.

Yunus Emre
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5

6

Bilmece ve Bulmacalar›n Çözümleri

7

I A C P X M T S C X G E T D U U N A R P Q C Z Z
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T E N R ‹ F Y M H K ‹ R A Z V I O F P I F L L E
S K A I fi P Z W F G A O R Z B C O T M J L E I P
J S R X B O Y R A K S A F L R L X A X B X N F Q
P U A M U S G Ü R G E N V A D P Ö L T H N L B U
P I H K D M E D K L K T N E W G I ‹ C ‹ D E K V
Y D A H A Y Q O Z U B I F H Y A D R S J M W Y I
N P N I K R P K O Y Ç N Ç A M A Z R A W H Z T T
E E A T K Y A O K P E J E L Y ‹ E F T S L K I B
H E R D A V N N A R M U T I V M B S U M A K V D
A V U E U B B I F O E X C E L E N S E D ‹ R C T
A v E K V Y H I W ‹ I S C F E N G ‹ N A R E V I
G Q Q K I U J M B G L M S P M C V H I X L V B I
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